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Jak wiadomo, przy odlewach metalo¬
wych o podłużnym przekroju formę odlew¬
niczą wypełnia się zazwyczaj w położeniu
stojącem. Ten sposób postępowania nastrę¬
cza jednakże często liczne trudności. Wsku¬
tek zamknięoia gazów w osadzającej się ma¬
sie stoipionego metalu odlew dzięki powsta¬
jącym pęcherzykom powietrza jest często
wadliwy. Dalsza zaś często spotykana
trudność polega na tern, że budowa krysta¬
liczna odlewu jest wadliwa, zwłaszcza w
warstwach powierzchniowych odlewu. Oka¬
zuje się np., że kloc stalowy po wyjęciu z for¬
my posiada wadliwą budowę krystaliczną u
góry, u dołu i po bokach, a w niektórych
przypadkach warstwa powierzchniowa wa¬

dliwej budowy stali przenika na znaczną od¬
ległość wgłąb odlewu. Inną trttdność przy
odlewach kloców stalowych powoduje nad-
lew, który zwykle znajduje się na wierzchu
odlewu. Oprócz tego może zajść jeszcze ta
wada, że boczna powierzchnia odlewu po¬
siada wydrążenia dochodzące naWet na
znaczną głębokość odlewu. Również otrzy¬
mane w powyższy sposób odlewy są często
zanieczyszczone przez żużel lub inne zanie¬
czyszczenia.

Wynikiem powyższych wad w odlewach
są większe koszta produkcji, gdyż odlew
trzeba obrobić z jego wadliwych warstw po¬
wierzchniowych, gdzie to je&t dopuszczal¬
ne, a przy* odlewach kloców stalowych gór-



tiy i dolny nadlew, zwykle po jego spła-
s^czeniu, należy ściąć lub przyciąć, przy-
tóśrci odcięta«u. góry część posiada zwykle
znaczną długość, odpowiednio do stopnia,
w jiakiwi nadlew przenika wgłąb kloca.

Również w przypadku skomplikowa¬
nych odlewów niezbędna jest często wielka
ilość rdzeni w celu otrzymania zadawalnia-
jącego odlewu, a rdzenie te powtodują czę¬
sto poważne straty, ponieważ w znacznym
stopniu zwiększają koszt odlewu.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób, który pozwala wspomniane trudno¬
ści w znacznym stopniu przezwyciężyć,

W myśl niniejszego wynalazku przy od¬
lewaniu metali w postaci przedmiotów o
przekroju podłużnym stosuje się formę sto¬
jącą, lecz nieco odchyloną od pionu.

Okazało się, że przez pochylenie formy
odlewniczej zmniejsza się w znacznym stop¬
niu dążność do zatrzymywania się gazów w
stopionej masie tak, że wskutek tego można
otrzymywać odlewy, posiadające znacznie
mniej otworów (pęcherzyków powietrznych)
oraz odlewy z lepszego metalu, niż odlewy
wytwarzane obecnie w formie ustawionej
pionowo. Okazało się również, że w znacz¬
nym stopniu można usunąć powyżej wspo¬
mniane rozmaite wady powierzchni, a więc
w klocach stalowych nadlewy posiadają
mniejsze rozniiary, a boczna powierzchnia
odlewu pidsiada znacznie mniej wydrążeń.
Tak samo przy bardziej złożonych odle¬
wach można stosować mniejszą liczbę rdzeni.

Kąt pochylenia fiormy może się nieco
zmieniać, stosownie do kształtu odlewu oraz
rodzaju i własności metalu z jakiego wy¬
konywa się odlew. Odpowiedni kąt pochy¬
lenia można łatwo określić w każdym przy¬
padku na podstawie prób. Stwierdzono, że
zadawalniające odlewy kloców stalowych
można otrzymać przy zastosowaniu nawet
bardzo małegoi kąta pochylenia wynoszące¬
go zaledwie 5° odchylenia od pionu.

Prócz tego 'wynalazek niniejszy obejmu¬
je pnzy odlewach kloców zastosowanie for¬

my, której dno nachylone jest do poziomu.
Okazało się, że przy użyciu tego sposobu
można również w znacznym stopniu usunąć
rozmaite wyżej wspomniane wady i wogóie
otrzymać lepsze odlewy.

Fioirmę odlewniczą zaopatruje się w ja¬
kikolwiek dogodny sposób w pochyłe dno.
Formę o zwykłej stożkowej postaci można
poprostu tak pochylić, aby jej podstawa na¬
chylona była do poziomu. Również, choć nie
tak ekonomicznie, można stosować formy
prosto ustawione, lecz zaopatrzone w dna
nachylone do pionowej osi formy.

Wynalazek niniejszy daje się zastoso¬
wać w tym przypadku, gdy roztopiony me¬
tal wlewa się do formy od góry;, jak również
i wtedy gdy metal wlewa się do formy przez
otwór znajdujący się na dole formy, np. w
śnodku jej dolnej ścianki.

Okazuje się, że przy pracy sposobem
według niniejszego wynalazku nietylko u-
nika się lub zmniejsza wyżej wyszczegól¬
nione wady, lecz osiąga się również pewne
inne ważne korzyści. A mianowicie główne
osie większych kryształów metalu zamiast
leżeć w kierunkach, które są mniej lub wię¬
cej pnostopadłe do środkowej osi odlewu,
leżą w płaszczyznach, które są w znacz-
nym stopniu nachylone do niej. Powyższe
nachylenie osi kryształów względem po¬
dłużnej osi odlewu jest korzystne, ponie¬
waż zmniejisza wielkość natężeń, które wy¬
twarzają się w materjale podczas walcowa¬
nia.

Dalszym rezultatem tego jest ta okolicz¬
ność, że prasy i urządzenia do walcowania,
przez które przechodzi odlew, ulegają
mniejszym natężeniom mechanicznym, dzię¬
ki większej zdolności odkształcania stali.

Okazało się również, że metal odlewu
wykonanego według niniejszego wynalazku
posiada większą wytrzymałość na rozcią¬
ganie, większe wydłużenie oraz zmniejsze¬
nie powierzchni złamania (innemi słowy
jest bardziej kowalny), niż obecnie wyko¬
nywane odlewy.
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Następna 'korzyść wynikająca z postę¬
powania według niniejszego wynalazku po¬
lega na tern, że potrzebna jest mniejsza, niż
dotychczas, kontrola czynności przy odle¬
waniu.

Rozumie się, że wynalazek niniejszy nie
ogranicza się do wyrobu odlewów z jakie¬
goś szczególnego metalu. Jednakże wyna¬
lazek niniejszy nadaje się zwłaszcza do od¬
lewów ze stali, lanego żelaza i nie zawiera¬
jących żelaza stopów miedzi.

Wreszcie należy zaznaczyć, że wynala¬
zek niniejszy umożliwia otrzymanie znacz¬
nie lepszych wyników przy odlewaniu bez
konieczności zmiany lub uzupełnienia ist¬
niejących form i innych urządzeń odlewni¬
czych. Przy odlewach stalowych można o-
trzymać w myśl niniejszego wynalazku do¬
bre rezultaty jedynie przez pochylenie zwy¬

kłej formy, np. wbijając kliny pod jednym
jej bokiem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odlewania metali celem o-
trzymywania przedmiotów o wydłużonym
przekroju, np. kloców stalowych, znamien¬
ny tern, że do odlewania stosuje się formy
stojące, odchylone od pionu.

2, Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się formy, których dno na¬
chylone jest do poziomu,
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